
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1157    DEL     29/12/2023 

SORVEGLIANZA  SANITARIA  EX  D.LGS  81/2008  (TESTO  UNICO  IN 
MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO) E S.M.I.  - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONI ULTERIORI NON 
INCLUSE  NEL  PROTOCOLLO  SANITARIO  DI  CUI  ALL'INCARICO 
AFFIDATO CON D.D. N. 19 DEL 19/01/2022  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO ORGANIZZAZIONE GESTIONE RISORSE UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 1282 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1157 del 29/12/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 31/03/2023. n. 36, il quale dispone 
che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni 
appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre 
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori 
economici e delle offerte;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone 
che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Richiamata la d.d. n. 19 del 19/01/2022 con la quale si è provveduto all'affidamento 
dell'incarico  di  Medico  Competente  per  l'effettuazione  della  sorveglianza  sanitaria  sui 
luoghi di lavoro prevista dal D.lgs 81/2008 e s.m.i.;

Considerato che nell'incarico di cui sopra sono esplicitamente escluse: “... eventuali  
ulteriori  prescrizioni  o  visite  richieste  dal  medico  competente  (visite  oculistiche,  ecg,  
etc.)...”;

Vista la richiesta con la quale il medico competente dott. Di Carlo richiede, al fine del  
rilascio  del  relativo  giudizio  di  idoneità,  l'effettuazione  di  n.  3  visite  specialistiche  nei 
confronti di altrettanti dipendenti sottoposti a sorveglianza sanitaria;

Richiamato  l'art.  39  c.  5  del  D.lgs  81/2008,  che  testualmente  recita:  “5.  Il  medico  
competente può avvalersi, per accertamenti diagnostici,  della collaborazione di medici specialisti scelti in  
accordo con il datore di lavoro che ne sopporta gli oneri.”;

Data l’urgenza e la necessità di dar corso alla richiesta del medico, si è proceduto ad 
individuare i laboratori che, risultano effettuare visite sul territorio comunale;

 Richiamata la comunicazione prot. n. 37711 in data 04/10/2023, trasmessa via Pec ai 
laboratori presso i quali vengono effettuate visite specialisiche, con la quale si è richiesto un  
preventivo per la spesa di cui trattasi, da trasmettere entro le ore 13,00 del 11/10/2023;

Preso atto che nei  termini sopra indicati  è arrivato un unico preventivo di  spesa,  

Pratica n. 1282 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1157 del 29/12/2023 Pag. 2 di 5



trasmesso con pec n.  39509 del  11/10/2023  dal  Laboratorio Biolab S.r.l.  Con sede a 
Montecchio  di  Vallefoglia  (PU)  via  Giacometti,  36,  P.Iva  00359840410  che  richiede 
l'importo di euro 302,00 per le visite sopraindicate;

Valutata la congruità dell'importo richiesto, in rapporto alle tariffe applicate dall'Asl  
competente per l'effettuazione di visite specialistiche oculistiche private;

RICHIAMATI:

- art. 14 D.lgs n. 36/2023 che dispone che le soglie di rilevanza europea per gli appalti  
pubblici di servizi è pari ad euro 140.000,00;

-  l’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs  n.  36/2023 e  s.m.i.  che  stabilisce  che si  possa  
procedere,  per  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali;

- art. 17 D.lgs 36/2023 in materia di adozione della decisione contrarre e in particolare il  
comma 2;

-  l’art.18  comma 1  del  D.  Lgs.  36/2023 in  base  al  quale,  per  gli  affidamenti  diretti,  il  
contratto  può  essere  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
attraverso apposito scambio di lettere;

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

-l’art 49 D.lgs n. 36/2023 che dispone rispetto del principio di rotazione negli affidamenti  
diretti;

DATO ATTO, inoltre,  che ai  sensi   dell'art.  18,  comma 1 del  suddetto D.  Lgs.  n. 
36/2023,  il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 
articolo  3,  comma  1,  lettera  b),  in  modalità  elettronica  nel  rispetto  delle  pertinenti 
disposizioni del  codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 
appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. 

Ritenuto pertanto,  in esito alla sopra richiamata richiesta di preventivo, di affidare il 
servizio  di  effettuazione  di  n.  3  visite  specialistiche  Laboratorio  Biolab  S.r.l.  con  sede  a 
Montecchio di Vallefoglia (PU) via Giacometti, 36, P.Iva 00359840410 che richiede l'importo 
di euro 302,00 (compreso di Iva)  – CIG: Z8E3CDD7D3;

VISTO che l’operatore  economico affidatario ha  provveduto ad autocertificare  ai 
sensi della  445/2000 il possesso dei requisiti generali artt. 94 -95 del D. lgs. n. 36/2023 e  
che lo stesso risulta in regola anche con la regolarità contributiva;

Considerato che il sopracitato professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, e, che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositati;

Pratica n. 1282 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1157 del 29/12/2023 Pag. 3 di 5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3


VISTI:

- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n. 36/2023;

- Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di stabilità 2019), art. 1, comma 912;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) di affidare, per i motivi esposti in premessa, il servizio di effettuazione di n. 3 visite  
specialistiche al  Laboratorio Biolab S.r.l. Con sede a Montecchio di Vallefoglia (PU) 
via Giacometti, 36, P.Iva 00359840410 che richiede l'importo di euro 300,00 + euro 
2,00 per imposta di bollo, per complessivi euro 302,00 – CIG: Z8E3CDD7D3;

3) la  spesa  di  complessivi  Euro 302,00  sarà  imputata  sul  Cap.  270.007  “Incarichi  e 
prestazioni di servizio nell'ambito degli obblighi di cui al D.LGS. 81/2008: Sicurezza 
sul lavoro” del bilancio di previsione 2023 – Cod. SIOPE 1307 -  Piano dei conti 
finanziario: 1.03.02.18.001 Servizi sanitari;

4) di precisare che il sopracitato professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la  
dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da  modulo  in  atti 
depositati;

5) -  di  individuare  nella  persona  dell'istruttore  direttivo  Bendini  Francesco  il 
Responsabile  del  Procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

Pratica n. 1282 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1157 del 29/12/2023 Pag. 4 di 5



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/12/2023 
Firmato

Francesco Bendini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1282 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1157 del 29/12/2023 Pag. 5 di 5


